lineis vtuntor. Monachi tamen habitum monachalem ferunt. Palliis diffibulatis in publicone vtuntor. ea post collum, antéve pectus hinc inde connexa sunt.

Item si quis ex clericis comam relaxafsit: *ana-* 4. Si quis.  
thema esto.

Immo neque comam nutriunt, neque *bar-* 5. Clericus  
bam. i.

Si faxint: etiam inuiti à suis episcopis tonden- 7. Cleri-  
tor. cis.

Qui clerici diuinis officiis prætermiffis secu- 16. Ex lita-  
laribus negociationibus intendunt, ni tertio ab ris.  
episcopo suo cōmoniti refipifcent, quandiu his se implicabunt, statutis & consuetudinibus patriæ quoad facultates suas in earumdem quæstibus subiacento. in hoc ab episcopo ne defendūtor. facto enim ipso clericale priuilegiū abieci- se intelleguntor.

Clerici omnes ex ecclesiasticis redditibus sibi 10. Cō ab  
deputatis honestè viuunt. si quas causas ex amisi.  
apostolica delegatione suscepifint: præter victualium expensas, super decuma aliãve parte litis cum litigantibus ne conueniunt. his vigorem iudicarium gratis impertiunt. nihil etiam adfessorum nomine exigunt. venaleis sententiæ ne sunt.

Qui clerici vfurarii erunt, vel arma portantes, 2. Clerici.  
excommunicantor. i.

Episcopi autem prouentibus & expensis ec- 9. Quodniã  
clesiarum suarum diligenter inspectis certum in eis mystarum seu clericorum numerum ponunt. horum bona in commune veniunt. hi in

## De vita & honestat. clericorū.

vna domo vescūtor, sub vno tecto dormiunto, quiescunto. hæc episcopis statuere liceto. Nisi si qui contradictores erunt: per suspensionem officii & beneficii, grauiorive pœna, si opus erit, ad hanc obseruantiam eos compellere permissum esto. nulla adpellatio officito. Si quis eorum qui simul viuent pro manus in socium iniectione à communionem alienus erit: hunc reconciliandi, & pœnitentiam imponendi, nisi tamen atrocitas facti grauiorem pœnam desiderabit, potestatem episcopi habento.

11. *Deus qui.*

Inter eos quoque qui ad prædicandum pagani euangelium missi erunt si qui monachi, & regulareis canonici, aliive regularem vitam sub alia districtione professi erunt, & dispar in his obseruantia, & dissimilis habitus scandalum suscitare formidabitur: omneis pariter in vnum regulare propositum, & honestum habitum, quantum ad hoc spectabit officium, conformantor.

12. *Ut quis que.*

Quisquis presbyter plebem reget, clericū, qui secum cantet, habento. Idem clericus epistolam & lectionem legito, scholas teneto, parochianos, vt filios suos ad fidem discendam ad ecclesiam mittant, admoneto. hos ipse castè erudito.

13. *Cū de- corem.*

In ecclesiis theatrales ludi ne fiūto, neue lascaruarum monstra in his introducūtor. Diaconi, presbyteri, & hypodiaconi infamiæ suæ ludibria ne exercento. Sic ecclesiæ honestas ne inquinato. hæc episcopis locorum curæ sunt, ludibriorum consuetudinem seu potius corruptelam ab ecclesiis suis extirpanto.

Laici secus altare quando sacra mysteria cele- <sup>1. Vt laici.</sup>  
brantur ne stāto, neve inter clericos sedēto. quæ  
pars cancellis ab altari herciscetur, pfallentibus  
tantum clericis pateto. Laicis tamen & fœminis  
ad communicandum & orandum sancta san-  
ctorum pro more patento.

*De cohabitatione clericorum & mu-  
lierum. Tit. 2.*

**S**I quis sacerdotum id est presbyter, diaconus, <sup>2. Si quis</sup>  
hypodiaconus de quacunque fœmina crimi <sup>quædam.</sup>  
ne fornicationis suspectus, post primam, secun-  
dam, & tertiam admonitionem cum ea fabula-  
rier, & aliquo modo cōuersarier inuenietur: ex-  
communicationi subditor. fœmina canonicè iu-  
dicator.

Itaque episcopi iurisdictionis suæ clericos qui <sup>4. Sicut.</sup>  
in hypodiaconatu & supra fornicarias habebūt,  
vt eas à se remoueant vlteriùs minimè admissu-  
ri, studiosè monento. ni ad quiescent: eosdem ab  
ecclesiæ beneficiis vsque ad satisfactionem con-  
gruam suspendunto. suspensos, si eas detinebūt,  
ab eisdem beneficiis perpetuò remouento.

Episcopi denique cum clericis mulierculas, <sup>9. An-</sup>  
nisi in quibus naturale fœdus nihil fœui crimi- <sup>bis.</sup>  
nis suspicari permittet, habitare ne sinunto.

Mulierculas tamē de quibus suspicio esse pos- <sup>1. Inhiben-</sup>  
siet nullus sacerdos, nec si mater, amita, sororve <sup>dum.</sup>  
erit quas canones concedunt, retineto. tantum  
si quæ earum necessitatem habebit: presbyteri  
in vico villave longè à sua conuersatione do-

## De cohabit. cleric. & mul.

num habento. Ibi eis necessaria subministrato. Porro nulla fœmina ad altare adcedito, presbytero ministrato, intra cancellôsve stato, sedato.

6. *Si autē.* Quod si clerici in sacris inferioribusve ordinibus cōstituti fornicarias detineant: ni eas ad secundam tertiãve commonitionem de cætero contempturi dimiserint, episcopi quorum iurisdictioni subiecti erunt ipsos ecclesiis eorumve portionibus adpellatione postposita spoliando, ipsis officium nihilominus interdictum esto.

8. *Clericos.* Episcopi tamen clericos suos in sacris ordinibus constitutos, qui publice concubinas tenebunt, ad eas abiurandas ne compelluto. sic per iurii occasionem ne danto. tantum per suspensionis & interdicti sententiam, ut eas mulieres ita à se remoueat, quod nulla sinistra de his suspicio habeatur, cogunto. Si qui eorum ad ipsas redierint, aliasve acceperint: in eorum aliquos perpetuam excommunicationis sententiam proferunt. Sic alios à similibus eorum exemplo terrento.

5. *Super eo.* Qui eorum fornicariam detinens propter hoc ab officio suo suspensus erit, etsi literas à Romano pontifice obtinuerit, hæ, ni facti seriem continebunt, olli ne profunto.

7. *Vestra.* A clericis tamen & presbyteris quanquam fornicariis, quandiu tolerabuntur, nec operis evidentiam habebunt, licite diuina mysteria audient, aliaque ecclesiastica sacramenta recipiunt, verum ab eorum officiis abstinere ut ad poenitentiam

tentia fructum trahantur, & cæteris peccandi  
licentia auferatur, liceto.

Clerici itaque in fornicationem prolapsi ob  
id in officiis ne vitantur, ni peccatum huiusmo  
di per sententiam, confessionemve in iure factã,  
aut euidenciam rei quę nulla tergiuersatione ce  
lari possiet, notorium erit, quantum ad se, non  
quantum ad alios suspensi intelleguntur.

At si clericorum concubinariorum crimen publi  
cum ita erit, vt possit notorium dici: episcopo  
nec testis, nec adusator necessarij sunt, hoc  
nulla tergiuersatione celator. Sin publicum ex  
fama tantum non etiam ex euidencia erit: ad cõ  
demnationem eorum sola testimonia ne suffi  
ciunt, non his sed testibus iudicator. tamen si  
de clericis ipsis suspicio talis fiet, vt ex ea scan  
dalum in populo generetur: etsi contra eos adu  
sator non adparebit, his canonica purgatio in  
dicitor. Si præstare nolent, in eãve præstãda de  
ficient: canonica animaduersione puniuntur.

*De clericis coniugatis. Tit. 3.*

**S**I qui clericorum infra hypodiaconatum vxores  
res accepserint: beneficia ecclesiastica relin  
quunt, vxores retinent. At qui in hypodiao  
nato aliisque superioribus ordinibus vxores ac  
cepserint, eas dimittunt. De commisso pæniten  
tiam agunt, ad id per suspensionis & excom  
municationis sententiam compelluntur.

Sanè sacerdotum huiusmodi cõiunctiões q̄ vxores  
duxit cõtubernia, potiùs quã nubtijs adpellator.

## De clericis coniugatis

post longam tamen pœnitentiam, & vitã laudabilem, si continebunt: episcopo eos officio suo restituere liceto. sic eius exequutionem recipiunt.

5. *Diversis.* Hos itaque beneficiis ecclesiasticis quæ in diœcesibus suis erunt episcopi earum priuanto. Si tamen ipsi talibus ea scienter contulerint: his ipsi per superiorem spoliantor.

3. *Quod à te.* Clerici quoque infra hypodiaconatus ordinem constituti si carnis vitio deiecti abstinere non potesint: cùm vxores acceperint, ecclesiasticis beneficiis priuantur. sanè si quid ecclesiasticis quibus intitulati sient de suis possessionibus aliisve bonis contulerint: cùm ab earundem ministerio & beneficio sequestrati erunt, ad ipsos recta via redito.

8. *Cum de coreis.* In summa: qui publice vxorati erunt, ad ecclesiasticas dignitates ne admittuntur. si quas habebunt: dimittuntur.

2. *Sanè. i.* Itaque clericus cõiugatus ad ecclesiastica beneficia, sacrosve ordines, aut administrationes ecclesiasticas, ni fortè perpetuam castitatem vouebit, nìve qui vnicam eamque virginem vxorem habesit, ne admittitor. Hæc inter latinos vera sunt.

6. *Cum olim.* Orientales enim in minoribus ordinibus rectè contrahunt, in superioribus contracto iam matrimonio vtuntur. qui ex vxore legitima ab his in sacerdotio susceptus erit, ni regionis consuetudo repugnabit, aliudve canonicum obsistet, ad ecclesiarum regimen rectè elegitor.

7. *Ioãnes.* Licet autem (vt ad latinos redeamus) in acoluthum

thum ordinatus sit clericus, si vxorem legitimã duxerit, & inter eos inde scandalum generari poterit, inuitus tōsurã deferre, dum ne quod beneficium ecclesiasticum percipiat, cuius ratione clericalẽ tonsuram deferre teneatur, ne cogitor.

Fortiori ratione qui in minori ætate constitutus tonsuram tantum seu corollam clericalem adsumpserit, post miles factus habitum clericalem ferre ne cogitor. 10. Vt cōsultationi.

Qui prima tonsura accepta publicè vxores duxint, quamuis tonsuram deferant clericalem, eamve dimissam reassumant, iusticias, quas vocant, principi debitas, & seruitia seu obsequia consueta rectè exiguntur. 9. Ex par te.

*De clericis non residentibus in ecclesia vel prabendo. Tit. 4.*

**O**Mnino qui clerici ecclesias, præbendãve sibi concessa sine iusta & necessaria causa, maxumè sine episcopi consensu deseruerint, ni postquam congruo tempore expectati fuerint ad eas redibunt, iustòve impedimento detent erunt, his iustè priuantur. 10. Inter quatuor.

Itaque episcopo clericos in ecclesiis iurisdictionis suæ beneficia quæ residentiam exigent indeptos, si ad alterius dioccesim absque illius licentia morandi causa transibunt, neque moniti redibunt, nisi rationabilem excusationem ostendent, beneficiis spoliare liceto. 17. Clericos.

Si qui eorum se fraudulenter absentabunt, nec ad eos citatio peruenire possit: episcopus in ecclesiis eorum trinæ citationis edictum publicari facito. si nec sic obedient, & ultra sex menses

## De cler. non resid. in eccl. vel præ.

ecclesias deseruerint: his spoliantor, vel eosdem episcopus per suspensionis & excommunicationis sententiam ad suam obedientiam venire compellito. Si nec eorum malicia emollietur: à spiritualium administratione remouentor. quibus præerunt ecclesiis de personis idoneis prouidetur. degradationis tantum sententia in eos, vt misericordiae locus relinquatur, facile ne profertor.

2. *Ex gestis.*

Quid quod & Cardinalis qui parochiam suam per annos quinque exempli gratia deseruerit, & in alienis demorabitur, canonicè deponitor.

8. *Ex parte.*

A Equè si decani sui præsentiam ecclesia diu habere nequiuert, nec scribto vocatus ad officium suum exercendum ueniet: eiusdem ecclesiae canonicis alium elegendi facultas esto.

9. *Qualiter.*

Episcopus quoque vel Archiepiscopus si temeritate propria ecclesiam reliquerit, nec iam diu exspectat<sup>9</sup> repedauerit per literas canonicorum suorum reuocatus: his elegendae personae idoneae potestas esto.

1. *Non liceat.*

Sed nec episcopus de ciuitate sua ad aliam transito, si faxit: quasi maiorem pro minori ciuitate ambierit, manifestè præsumpta causa esto.

7. *Decretum.*

Canonicis autè, donec in eius seruitio fuerint, nihil quod de communitatis beneficio debetur, nisi victualia erunt quae absentibus exhiberi non consuerint, subtrahitor, auferitor.

15. *Ad audientiam.*

Duo enim omnino canonici, quandiu cum episcopo pro eius & ipsius ecclesiae seruitio commorabuntur, pro presentibus habentor, fructus præbendorum suorum integrè percipiunt. Et si

contraria ecclesiæ cōstitutio erit quæ nec hos  
inter alios exceperit: nihil ollis officito.

Sic & qui summi pont. familiares erunt, & <sup>14. Cum dilectus.</sup>  
circa ipsum & in eius seruitio commorâtes ob-  
sequiales se vniuersis præbebunt, licet aduersus  
absentes contraria constitutio in ecclesia, in qua  
beneficium obtinebunt, facta erit, præbendi sui  
fructus recipiunt.

Sed & qui de faciunda residentia iuramentum <sup>13. Ex parte. 17.</sup>  
præstiterit, quandiu se non in fraudem absen-  
tando beneficii sui iura fideliter persequetur, ex  
hoc residens habetor, periurium ne incurrito.

Si quæ tamen ecclesia seruatoribus, vt ita di- <sup>16. Cum ad hoc.</sup>  
cam, eius absentibus fere ministris destituta erit:  
neque apostolicæ indulgētiae, nec episcoporum  
licentia clericis eius suffragantor, absentes cano-  
nici, &, quos vocant, assilii nihilominus ad re-  
sidendum in ea reuocantor. ni veniēt: episcopus  
de beneficiis eorū, dū absentes erunt, ipsi eccle-  
siæ congruè deseruiri facito. quod ex eorū bene-  
ficiis supererit in ecclesiæ vtilitatē conuortitor.

Sed & quibus licentia hæc concessa erit, in- <sup>12. Tue.</sup>  
dultūmque studiorum gratia vt in absentia sua  
præbendorum suorum fructus recipiant, hique  
ad villas castellave, in queis nullum minūsvē  
competens exercitium studiorum fiet, se trans-  
ferent, his huiusmodi indulgētia ne competito.

Hæc vt seruentur, nemo alienum clericū ab- <sup>5. Fraternitati.</sup>  
que commendaticis episcopi sui literis, aut nisi  
pro eo ab apo. sede mandatum habebit, recipito.

Item nemo diuersas dignitates ecclesiasticas, <sup>3. Quia nonnulli.</sup>  
plurēsvē parochiales ecclesias accipito, plu-

## De præbend. & dignit.

riúmve stipendia sibi vindicato. Cùm ecclesia ministeriúmve ecclesiasticum committi debet, talis persona, quæ residere in loco, eiusque curam per seipsam exercere valeat, quæritor. Si secus factum erit: qui id recepit id amittito, qui duit largiendi potestate priuator.

4. *Relatū* Sed & qui ad ecclesias præsentabuntur huiusmodi sunt, alioqui ne admittuntur. Si hoc se posse adfirmassint, & post admissi contradicenti de prælatorum suorum licentia studiorum literarum ergo, aut pro aliis honestis causis eos abesse contingeret, amouentur. adpellationis obstaculum, si contra decretum huiusmodi eiusve intentionē interiecta erit, nihil his patrocinator.

6. *Cōuente.* Sed & qui sufficientia ecclesiastica beneficia habebunt, quive ecclesiæ non deseruent, alios in eisdem ne molestanto, inquietanto.

### *De Præbendis & dignitatibus. Tit. 5.*

**E**T quia de qualitate beneficiariorum ecclesiæ mox sermo incidit, ac iam de eorum stipendiis, id est præbendis, dicturi sumus, idcirco cæteræ quoque eorum qualitates absoluuntur. in omni enim tractatu primū de personis agitor.

29. *Grave* Ecclesiarum ergo prælati viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promouento. his morum honestas, & literarū scientia suffragantur. hi deo optumo maximo & ecclesiis famulātor. de hoc quotannis in prouinciali concilio diligēter auquiritor. si quis post primam & secundam correctionem repertus erit culpabilis: à beneficiis

conferendis per concilium suspenditor. in eodem persona prouida & honesta, quæ suspensi defectum in beneficiis conferendis subpleat, instituitor. Circa capitula quæ in his deliquerint idem seruator. At metropolitani delictum superioris iudicio relinquitor. ex parte concilii nunciator. suspensionis huiusmodi sententia præter Ro. pontificis authoritatem propriæve patriarchæ ne relaxator.

Item ii tantum qui in ecclesiis, vt dictum est, 35. *Super inordinata.* seruire volent, & poterunt, ad beneficia idonei reputantor. Pueri verò, & iam beneficiarii, qui deseruire non possunt, ad ea idonei ne censeantor.

Etsi verò is pro quo in aliqua ecclesia recipiundo summus pont. mandasset neque nobilis & liber ab utroque parente, nec eminentis scientiæ erit, licet ecclesiæ consuetudo de iis tantum recipiendis esse dicetur, non multum officito. virtutum potius quam generis nobilitas in iis spectator. 37. *Venerabilis.*

Vnde nullus de clero volgo ve iure consanguinitatis ecclesiastica bona sibi habenda quaerito. 1. *Vt nullo*

In quibusquidè bonis hoc seruator. quod pro communi vtilitate datum est id propriis cuiusquam vsibus ne adplicator. 3. *Ratio nulla.*

Clerici tamen de patrimonio Christi, cuius obsequio deputantor, viuunt. ecclesiæ stipendiis, in qua & per quam diuinis obsequiis adscribuntur, sustentator. si qui denique sine certo titulo nullo præsentante promoti erunt: his tamdiu per ordinatores, eorumve successores, si 16. *Cum secundum*

## De præbend. & dignita.

his vocatis ordinati examinati reperientur idonei, donec per eos ecclesiastica beneficia consequantur, prouidetur, tamdiu vitæ necessaria olis congruè subministrantur.

2. *Non liceat.*

Nulli enim episcoporum clericos ordinare, & eis nullas alimonias præstare liceto. Aut clericos ne faciunt, aut, si faxint, eis unde vivere possent danto.

4. *Episcopus.*

Episcopus itaque si quem sine certo titulo, de quo necessaria vitæ percipiat, in diaconum, presbyterumve ordinasset: donec ei in aliqua ecclesia militiæ clericali conuenientia stipendia assignasset, tamdiu (ni tamen is de paterna sua hæreditate subsidium vitæ habere potest) necessaria subministrato.

23. *Tuis.*

Clericos autem in minoribus ordinibus constitutos, si de patrimonialibus bonis, unde congruè sustentari possint, habebunt, nec aliud canonicum obsistet, etsi necdum ecclesiasticum beneficium indepti erunt, ad superiores ordines promouere liceto.

30. *Extirpanda. in prin.*

Alioquin quisquis altario seruiet de altario uiuio. Et si quarum ecclesiarum patroni erunt, hique, seu episcopi, aut alii de portionis modo contrariam consuetudinem allegabunt: presbyteris earum seruitiis deputatis portionem sufficientem assignanto.

De iur. qui verò.

Sic & qui parochialem ecclesiam habebit, ille quidem per seipsum in ordine, quem ipsius ecclesiæ cura requiret, deseruio. Si verò dignitati præbendæve parochialis ecclesia adnexa erit, is in maiori ecclesia deseruio, idoneum vica-

rium, & perpetuum in parochia habeto. ille  
 canonicè instituitor. competentem de ipsius ec-  
 clesiæ fructibus portionem habeto.

Sic & monachi cum ad parochiales ecclesi-  
 as vicarios episcopis præsentabunt, tantum iis de  
 prouentibus ecclesiæ coram ipsis adsignanto,  
 unde iura episcopalia persoluere, & congruam  
 sustentationem habere possint. alioquin ad præ-  
 sentationem eorum nullus recipitor. 12. De  
 monachis

Sic & canonici regulares monachive in ec-  
 clesiis suis, de quibus certas portiones percipere  
 consuerunt, portiones antiquosve redditus, quos  
 earundem ecclesiarum clerici olim habere con-  
 suerunt, sine consensu episcopi sui ne minuun-  
 to, neve parochias diuidunto. si faxint: ad inte-  
 gritatem pristinam reuocanto. 10. Aua-  
 ricia.

Itidè regulares ecclesias decumave sine epi-  
 scoporum consensu de manu laici ne accipiun-  
 to. excommunicatos interdictosve nominatim  
 ad diuina nullatenus admittunto. In ecclesiis  
 quæ ad ipsos pleno iure non pertinebunt pres-  
 byteros, quos tamen honesta conuersatio notos  
 reddet, probabilève prælatorum testimonium  
 commendabit, instituendos episcopis represen-  
 tanto. hi episcopis de plebis cura respondento,  
 regularibus rationè pro rebus temporalibus cõ-  
 petentem exhibento. hi institutos inconsultis  
 episcopis ne remouento. 31. In La-  
 teranensi.

Sic & qui in canonicum receptus erit præ-  
 bendi beneficio ne defraudator. huic præben-  
 dum, cum se facultas obtulerit, adsignator. eidè  
 quotidianæ portiones quæ in ecclesia fiēt sine de-  
19. Dila-  
 ctus.

## De præbend. & dignit.

minutione adsignantur.

32. *Licet.* (Sanè si studiorum ratione prouentus suos ecclesiasticos integrè ministrari mandasset Ro. pontifex: quotidianę distributiones ne tribuantur. hæ tantùm residētibus in ecclesia, & his qui canonicis horis intererunt exhibentur.)

17. *Inter cetera.* Sic & qui præbendum quod de iure non potuerit clerico adsignasset, illud quod post de iure primùm poterit adsignato.

9. *Relatū.* Qui enim episcopus in ecclesia sua clericum canonicè instituerit cum promissione de primo præbendo vacaturo eidem conferendo, huic, si in choro, capitulo, ac aliis quorum vsus communis fiet potestatem sicut canonicus habet, præbendum quod primò vacabit liberaliter adsignato. hic in canonicum receptus præbendo ne careto.

30. *In fi.* Cæterùm nullus episcopus, aliùsve conlator in fraudem eorum quæ dicta sunt de prouentibus ecclesiæ quæ curâ habere debet proprii sacerdotis pensionem alii quasi pro beneficio conferre præsumito.

21. *Nisi essent.* Duobus enim ad vnâ dignitatem adsumptis vnus tantùm eam habeto. Si tamen iudices causæ dati partium compromissum in se recepserint authoritatem sibi commissam retinentes, & circa alterum de pensione quid ordinassint, idque eiusdè ecclesiæ clerici recepserint: quod ex eiusdè ecclesiæ prouentibus per iudices alteri adsignatum erit, si pro bono pacis & utilitatis hoc factum erit, & Ro. pontifex viderit, ratum esto. Si quid autem ex ipsius dignitatis fructibus

percipere ordinatus erit : ad eius præstationem non dignitas, sed persona, cum qua id actum gestū fiet, onerata maneto. Ea defuncta successor eius id præstare ne dānas esto, néve tenetor.

In summa: duo clerici vnum præbendū ne tenent, néve ad id eleguntor. Si factum erit: electio de iuris rigore cassator, circuducitor. *20. Tua.*

Maiores etenim ecclesiæ beneficiis in sua integritate manentibus minorū clericorum præbenda ne secantor. tam in magnis quàm in minimis membris suis ecclesia firmam vnitatem habeto. nulla præbendorum dignitatūve diuisio, vt nec permutatio, esto. *8. Maioribus.*

Quod si sedis apo. legatus, de cuius ecclesiæ capituli consensu, canonicatu & præbendo dūtaxat vno vacante, duos in canonicos instituerit, & ambobus capitulum stallum in choro & locum in capitulo (quod dicūt) superior autem præbendi fructus communiter diuidendos assignasset: si in ecclesia certus siet præbendorum numerus, institutio nulla esto. hunc certum numerum, si iuramento firmatus, & ab apo. sede confirmatus siet cum clausula quod contra fiat irritante, apostolicæ sedis legatus augmentare, aut ius aliquod canonicatus de nouo creare ne intendito. *25. Dilecto.*

Si verò vacante in ecclesia sua præbendo vno episcopus cum capituli sui adsensu duo ex eo constituerit, & ad ea duos canonicos adsumpserit: ni rationabilis causa id faciendi fuerit, & tot vtriusque prouentus sient, vt per vtrunque duobus in beneficio cōpetenti prouisum siet, vtriq; *26. Vacato.*

## De præbend. & dignit.

- ex his quæ vacare cõtigerit præbendũ integrato.
31. *Expo-  
suiſti.* At si cuius ecclesiæ canonicorum prouisionem ita deminuta erit, vt ad eorum sustentationem non sufficiat, & euidentis vtilitas, necessitasve exiget: episcopo præbenda ecclesiæ suæ de capellis in perpetuum eidem adnectendis, sicut expedire viderit, augmentare licet. tantum capellarum presbyteris congrua portio reseruator.
36. *Cũ cau-  
sam.* Alioquin pro vnus integratione aliud de nouo præbendum ne scinditur.
5. *Quia  
intantum.* Porro vt duo ad vnum præbendum, sic & vnus ad duo ne admittuntur, & in quibus locis vnus duas, treis, pluresve ecclesias habebit, de præbendorum multitudine eorum qui ecclesiis deservire valeant indigentia subleuatur, hæc locorum episcopi emendant.
6. *Cũ te-  
neamur.* Vnde si quis episcopus mandatum apostolicum pro eius prouisione receperit qui aliud beneficium habeat de quo commodè sustentari possit: si non in ipsis literis de hoc mentio erit, aut si eidem sine scandalo prouideri nequibit, et si id non exequatur, culpa careto.
7. *Referẽte  
14. Præter  
ea.* Qui autem duas ecclesias habebit, vnã quam mauolet relinquere, altera personæ idoneæ beneficio ecclesiastico carenti assignator.
3. *Ad  
hæc.* Sed nec vnus clericus in vna diuersisve ecclesiis plures dignitates seu personatus obtinet.
15. *Cũ non  
gnores.* Vna itaque ecclesia vnus sacerdotis esto, qui que beneficio quod habebit contentus maneat in duabus ecclesiis locum ne habeto. et si ab alterius ecclesiæ clericis in eum qui aliud beneficium habebit consensus erit: si post dissentia-

eum eorum scandalo in eorum ecclesia locum  
ne quærito, néve habeto.

Qui ad dignitatem electus plureis alias digni-  
tates & præbenda habere dicetur, quive intru-  
sus ante confirmationem postve eam cassatam  
ministrasset, ab eiusdem petitione submouetur.

18. Cū iā-  
dudum.

Hodie quisquis aliquod beneficium curam ha-  
bens animarum adnexam recepit, si prius tale  
habuerit, eo ipso iure priuatus esto. si id retinere  
contēdet: etiam alio spoliator. is, ad quem prio-  
ris conlatio spectabit, id post receptionem alte-  
rius liberè cui viderit conferto. si vltra sex men-  
ses differet: ad alios eius conlatio deuoluitur.  
Idem quantum à tempore vacationis eiusdem  
perceptum esse constabit, tantum de suis pro-  
uentibus in vtilitatem ecclesiæ, cuius id bene-  
ficio siet, assignato. hoc idem in personatu-  
bus seruatur. Nullus in eadem ecclesia plureis  
dignitates, personatusve, etsi curam non habe-  
bunt animarum, habeto. Circa sublimes tamen  
& literatas personas, cū ratio postulabit, per  
sedem apostolicam rectè dispensator. hæ maio-  
ribus beneficiis honorantur.

28. De  
multa.

Pro his itaque vel etiam aliis, modò necdum  
beneficium indeptis mandata apostolica diri-  
guntur. In queis hæc obseruatio esto. Si quo tē-  
pore literas huiusmodi mandati apo. receperint  
eius ecclesiæ canonici in qua de præbendo quod  
tunc vacauerit cuiquam provideri mandatum  
siet, præbendum vacabit, illudq; ipsi alteri con-  
tulerint: nihilominus mandatarium, si non suffi-  
ciens beneficium ecclesiasticū habebit, deinde

27. Dile-  
ctus. ij.

## De præbend. & dignit.

in canonicum recipiunt. eidem donec in præbendali beneficio prouisum fiet de redditibus ecclesiæ singulis annis prouentus assignantur.

22. *Pro il-  
lorum.*

Sed & qui aliquem in canonicum & fratrem ecclesiæ suæ recipere à Ro. pontifice eiusve delegato iussi erunt, etsi de certo canonicorum numero indulgentiam habebunt, si tamen eam non seruauerint, sed aliquem ultra eum numerum in canonicum propria autoritate ante receperint, quam legem obseruare neglexint, Ro. pontifici ne imponunt. eum pro quo mandatum fiet in canonicum recipiunt. ea quæ ad canonicatum pertinebunt cum stallis chori (quod vocant) & loco capituli illi assignantur. Ni faciant: tandem excommunicationis vinculo adstringuntur.

34. *Dile-  
ctus. iii.*

Denique si quibus hoc mandatum erit directum: ne, quod ex laici etiã regis donatione præbendorum ecclesiæ conlatio ad eos pertineat, etsi eius in literis mentio non fiet, obponunt, mandatum nihilominus exequuntur.

38. *Cum  
olim.*

Sanè si cui in ecclesia prouideri mandatum erit: hoc ad rectoriam, dignitatẽve ecclesiæ ne trahitur, tantum ad simplex beneficium pertinet. quod contra factum fiet ne teneto.

11. *Signifi-  
catum.*

De præbendo ita alicui prouideri valet, ut factum quotidie celebret, nec ecclesiam in qua institutus fiet sine consensu prælati eiusdem dimittat, aut ipsius anniuersarium cuiquam deleget. hocque ita accipitor, ut, quanto frequentius salua honestate sua, & debita deuotione poterit, sacra solemnia celebret. hoc ipsi ecclesiæ voluptatis causa, ad aliamve ecclesiam se trans-

ferendo, ne subtrahito. per procuratorem defer-  
uire ne valet.

In acquirenda possessione secus esto. Clericus <sup>24. Ac-</sup>  
enim absens per alium, vel alius magis pro ipso <sup>cedens.</sup>  
de beneficio ecclesiastico rectè inuestitor.

*De clerico agrotante vel de-*  
*abilitato. Tit. 6.*

Clericum ad percipiunda ea quæ ab ecclesia <sup>1. Cū per-</sup>  
consueti sunt eius ægritudo ne impedito. <sup>cusio.</sup>  
secundum eius ordinem quæcunque ei, si sanus  
esset, ministrarentur, de eo quod ecclesiæ acce-  
dere possit agrotanti ministrantur.

Rectoribus tamen ecclesiarum, qui lepræ ma- <sup>3. De re-</sup>  
cula infecti nec altari seruire, nec sine magno <sup>ctoribus.</sup>  
scandalo eorum qui sani sunt ecclesias ingredi  
poterunt, coadiutor dator. Is curam animarum  
habeto. De facultatibus ecclesiæ ad sustentatio-  
nem suam congruam portionem recipito.

Leprosus enim ab administrationis officio re- <sup>4. Tua</sup>  
mouetor. Olli iuxta facultates ecclesiæ necessa- <sup>nos.</sup>  
ria quamdiu vixerit ministrantur.

Episcopo quoque, si fontico & incurabili <sup>5. Ex par-</sup>  
morbo per longum tempus laborasset, nec pa- <sup>te.</sup>  
storale officium vllatenus exercere poterit, cui-  
bus maxumè petentibus coadiutorem virum  
prouidum & honestum, ex Ro. tamen pontifi-  
cis mandato, archiepiscopus ad sociato. per hūc  
tam episcopo quam populo vtiliter consulitor.  
Ipsam verò episcopum ad cessionem ne com-  
pellito.

## De institutionibus.

pellito.

6. *consultationibus*

Sic & archidiacono, aut alii, si fortè morbo paralytico laborans officiū linguæ amiserit, coadiutor dator, adhibetor.

2. *Presbyterum.*

Immo & presbyter cui duo digiti cū medietate palmæ abscissi erunt sacrum ne facito. sanè cæteris sacerdotalibus officiis fungitor.

### De institutionibus. Tit. 7.

3. *Ex frequentibus*

Clerici ecclesiastica beneficia sine consensu episcopi diocesani officialiūve eius qui hoc de iure possunt ne recipiunt. Si qui taliter occupata detinent, detinebunt: in eos excommunicationis sententia rectè profertor. ab ea, nisi satisfacient, ne absoluntor.

6. *Cum venissent.*

Ecclesiarum enim vacantiū custodia & personarum institutio ad episcopum in sua diocesi spectato. Si cui tamen hæc dignitati de consensu capituli sui duit: qui eam dignitatem habebit is eo iure utitor. Quòd si personæ hæc episcopus concesserit: ea defuncta episcopus licitè tantquam sua retinetor. sed & si persona hæc abiurasset, idem esto. Dignitati verò concessione facta, abiuratione personæ nihil iuris utilitatisve episcopo accedito.

7. *Cum ad nostram.*

Is qui ecclesiæ præerit dignitates quarum ad ipsum donatio pertinebit à seipso aliòve recipere nequit.

5. *Ad de eorum.*

Item nec sanctuariū dei iure hæreditario possidetor. Episcopi in ecclesiis suis certæ tantum nationis clericos ne conlocanto, viros literatos

& aliàs idoneos, vndecunque originem duxint, in illis, & maxumè in maiori instituunt.

Nullus verò in cuiusquam cleri ecclesiis vltra <sup>4. Auctoritate.</sup> quàm facultates earum sustinebunt clericis inuitis instituitor.

Itaque nec in monasterio monachorum, clericorum, puellarumve amplius quam quot <sup>1. Nò amplius.</sup> se tolerare de bonis ecclesiæ absque penuria possent instituuntor, suscipiuntor.

Postremò, qua in ecclesia certus <sup>2. In eccle</sup> canonicorum numerus institutus erit, si qui in eo laici erunt, <sup>sia.</sup> in canonicorum numero ne computantor. hic de personis idoneis subpletor. taleis, per quos deo in diuinis officiis per ecclesiasticos ordines congruè seruiatur, quæruntor.

*De concessione præbendi & ecclesiæ non vacantis. Tit. 8.*

**N**ulla ecclesiastica ministeria, seu beneficia, <sup>2. Nulla.</sup> nullæ ecclesiæ alicui antequam vacent <sup>in prin.</sup> conferuntor, promittuntor. Futuræ successiois expectatio in ecclesia dei ne esto.

Quinimo nec episcopus primum in ecclesia <sup>11. Consti-</sup> sua præbendum cum vacabit conferendi <sup>tutus.</sup> potestatem cuiquam dato.

Sed nec in quibus ecclesiis obtinet quis ius <sup>16. Cum dā</sup> patronatus de eis non vacantibus promissiones <sup>lecta.</sup> factas, donationesve earum in alienis manibus <sup>13. Ex te-</sup> punito. quod secus factum erit inritum esto.

Et si quæ charta super promissione huiusmodi confecta erit: nulla inde petitio esto.

## De concess. præb. & eccl. non vac.

3. *Relatiu.* Immo & si qui promissiones huiusmodi præ-  
tendentes adpellabunt: nihilominus ecclesiæ,  
cùm vacabunt, de personis idoneis ordinantor.

1. *Qui in  
vivorum.* Quod si qui nedum promissiones huiusmodi  
exegerint, sed & se passi sint in viuorum sacer-  
dotum loco positos successores ipsis adhiberent:  
hoc ipso ab ecclesiastica communione pellun-  
tor.

14. *Ac-  
cedens.* Quæ omnia licet vera sint, episcopus tamen si  
beneficii conlationem, cùm poterit, promiserit:  
quibus casibus se facultas offeret, dum ne con-  
latio in expectatione vacaturi beneficii differa-  
tur, hoc implere cogitor.

4. *Propo-  
suit.* Denique nec apostolici mandati exequutori  
mandatarium de quo in aliqua ecclesia recipitū-  
do scribetur (licet ii quibus mandatum dirige-  
tur contumaces erunt) de primo vacaturo præ-  
bendo inuestire liceto. Et tamen si factum erit,  
& primum postea vacans alii adsignasint: prio-  
ri cassata concessione illud sic vacans mandata-  
rio rectè conceditor. Romano verò archiflami-  
ni secundum plenitudinem potestatis de iure  
supra ius dispensare liceto.

8. *Cum su-  
per.* Sed & qui in canonicum alicuius ecclesiæ re-  
ceptus erit omnino præbendo ne careto. qui  
receptus, quàm citò facultas se obtulerit, præ-  
bendale beneficium eidem in ecclesia ipsa con-  
ferunto, & quòd contra ius faxint ne allegan-  
to.

2. *θεμα.  
cum verò.* Quæ autem præbenda ecclesiastica, seu officia  
in aliqua ecclesia vacabunt, diu in suspenso ne  
manento. Intra sex menses personis quæ dignè  
admini-

administrare valeant conferuntor. quod si episcopus, ubi ad eum spectabit, conferre distulerit: hoc per capitulum ordinator. si ad capitulum pertinebit, nec intra præscriptum terminum hoc faxit: episcopus cum religiosorum virorum consilio secundum deum hoc exequitor. si omneis negligēt: de his metropolitanus secundum deum absque illorum contradictione disponito.

Quod si ad alicuius ecclesiæ prælatum simul & capitulum præbendorum donatio pertinebit, & omnes intra statutum tempus negligentes fuerint: nec ab illo ad capitulum, nec ab hoc ad prælatum potestas conferendi deuoluitur. ad superiorem donatio transito. Si verò non ut prælatus, sed ut canonicus in capitulo ius habebit conferendi: secus esto. si tamen dolosè impediet: & hic dolus olli ne suffragator.

15. *Postulantis.*

Sanè hoc decretum ad archiepiscopatus episcopatusve ne extenditor. tantum ad alios personatus & minora ecclesiastica beneficia pertineto.

12. *Dilectus.*

Sed nec in quibus ecclesiis distincta præbenda non erunt, certusve canonicorum numerus, in his hæc deuolutio conlationum esto.

10. *Ex parte.*

Qui autem præbenda, dignitatesve ecclesiasticas, præter auctoritatem eius, ad cuius donationem spectabunt, acceperint, ad eas resignandas monitione præmissa per excommunicationis sententiam, & subtractionem aliorum beneficiorum compelluntur. Et si confirmationē a sede apo. sub forma communi habebunt: ea

5. *Quia diuersitatem*

○

## De concess. præb. & eccl. non vac.

confirmatio beneficia, & præbenda tantum sicut iuste, & pacifice possidebuntur confirmato. Nisi qui hæc speciali sedis apo. mandato, propterve negligentiam prælati ab capitulo indepti erunt, hæc ita sunt. In negligentie autem tempore, si fors interim prælatus etiam culpa sua suspensus fuerit, si eius ergo ad sedem apo. accesserit, si apud illam manserit, ab illa repedauerit, hæc tempora ne computantur. Idem semestre tempus non à tempore vacationis præbendorum, sed à noticia prælati numerator.

6. *Cum no-  
stris.*

Quod si quis deuolutam definiti temporis lapsam ad apo. sedem beneficii donationem dixerit, & ut sibi conferatur mandari obtinuerit, si id tantum de iure vacasset alio id possidente, quod facti plus quam iuris habet: literarum per falsi suggestionem & veri subpressionem impetratarum fructu careto. beneficiu istuc olli ne assignator.

9. *Literas*

Si verò deuolutam cuius ecclesiastici beneficii ad sedem apo. donationem dixerit, & de eo vacante inuestiri se mandari obtinuerit, de facto tamen id non vacabit, sed de iure duntaxat, eius possessore aliud in eadem ecclesia pacifice adepto: qui mandati apo. exequutor erit, existetem in eiusdem possessione, quæ colorata non est, ut illud sine difficultate resignet, compellito. sic cum de facto vacabit mandatario conferto.

7. *Post electionem.*

Cum autem cuiquam ecclesiasticum beneficium primitus per eum qui potest concessum erit, quandiu institutio facta reprobata non erit, beneficium non vacans in alium ne transferretur. si quis in id prouehi consenserit: amouetur. tan-

tum si quis aduersus eum cui concessio primum facta erit quid obicere poterit, ordine iudiciario experitor.

*Ne sede vacante aliquid innouetur. Tit. 9.*

**E**Piscopali sede vacante de eius statu, & iure <sup>1. Nouit.</sup>  
ne quid innouator, ne quid ipsi concessum mutator. cum de præsule ecclesia ordinata erit, tum demum qui quid aduersus eam petent ius suum prosequuntur.

Itaque quæ depositiones testium vacante ec- <sup>3. Constitutis.</sup>  
clesia, & legitimo personarum numero carente receptorum in ecclesiæ causa habitæ erunt, reiciuntur.

Atque adeo capitulum vacante sede vice episcopi in præbendorum conlatione ne fungitor. <sup>2. Illæ.</sup>

*De his quæ fiunt à Prælato sine consensu capituli. Tit. 10.*

**P**Rælati eiusque fratres vnum corpus fun- <sup>4. Nouit.</sup>  
to. qui caput sicut omiſſis membris aliorum consilio in ecclesiæ suæ negociis ne vtor. Abbates, abbatissas, aliâsve ecclesiasticas personas sine fratrum suorum consilio ne instituito, neve destituito. Quæ contrâ factæ erunt institutiones & destitutiones infirmæ sunt.

In concessionibus, confirmationibus, & aliis <sup>5. Quæto.</sup>  
ecclesiæ suæ negociis fratres suos requirito. cum eorum cōsilio saniorisve partis eadem peragito, pertractato. quæ sciscenda, statuenda erūt, sciscito, statuito, errata conrigo, euellēda dissipato, euellito, absētiū fratrum nomina iscribi ne sinito.

## De his quæ fiunt à præ. sine cōf. cap.

si fiet: talia monumenta inrita falsa sunt.

*6. Ea no-  
scitur.*

Item in quibus ecclesiis conlegia ius præsentandi habebunt, quæ ad eas fiēt à prælati præsentationes de conlegiorum eorum adsensu fiunt. sine hoc infirmæ sunt. ni conuentus, maiorisve & sanioris partis consensum adfuisse cōstabit, nīve qui eorum ex antiqua & adprobata consuetudine, seu concessa libertate concessi sibi conlegii consensum non requiri probassint, ecclesiarum & beneficiorum huiusmodi conlationes, & institutiones euacuantur.

*10. Et si  
membra.*

In his itaque omnibus episcopus capitulo suo deferto. Quinimo quæ in prouinciis sunt cathedralium ecclesiarum capitula ad prouincialia concilia inuitantur. eorum nuncii, maxumè super iis quæ capitula ipsa contingent, ad tractatum admittuntur.

*9. Pasto-  
ralis.*

Sed &, salua constitutione canonica de concedenda piis locis quinquagēsimā portione, episcopo sine summi pont. autoritate, siue saltem capituli voluntate cuiusquam parochialis ecclesiæ obuentiones uiris religiosis conferre sustentatione vicarii reseruata, seu ecclesiis nouam imponere, vel veterem augere pensionem, aut religiosis consentiēte patrono totā ecclesiā, aliquāme de nouo portionē cōferre ne licet.

*7. Cum a-  
postolica.*

Laicus tamen si decumam detinebit, ut eam ecclesiæ, ad quam spectabit, restituat, monetur. Si autem induci nequibit, & eam etiam cum folius diocesani consensu alteri ecclesiæ adsignafit, præsertim religioso conuentui: ipsa donatio perpetua firmitate subnixa constat. Sic in re-

uocãdis à laicis ad ecclesiasticum vsum quæ ip-  
 sis in feudum perpetuò concessa detinebuntur  
 consensus episcopi tantum quæritor. Sine con-  
 sensu autem episcoporum nulla quamlibet reli-  
 giosa persona ecclesias, decumãsvē de manu lai-  
 corum recipito. At si quod ab ecclesia posside-  
 bitur alienandum crit: nemo episcopus de rebus  
 ecclesiæ quicquã donato, commutato, vendito,  
 ni quid eorum faciet vt meliora prospiciat. Túc  
 autem cum totius cleri cõsensu & tractatu quod  
 ecclesiæ sine dubio profuturum fiet elegito.

Alioquin episcoporum donatio, venditio, & *8. Tua.*  
 rei ecclesiasticæ commutatio absque conniuen-  
 tia & subscribtione clericorum facta si erit, in-  
 rita esto. Itaque nec episcopo electóve etiam cū  
 archidiacono præter ad sensum maioris eccle-  
 siæ à qua elegeretur episcopus, & de qua adsume-  
 tur archidiaconus, cœnobiis, ecclesiisve con-  
 uetualibus ad quas ius pertinebit patronatus va-  
 cantes ecclesias baptismales perpetuò conferre  
 liceto. Concessiones ecclesiarum ad perpetuas  
 alienationes pertinere intelleguntor.

In summa: episcoporum donatio, venditio, vel *1. Irrita.*  
 commutatio rei ecclesiasticæ absque conlau-  
 datione & subscribtione clericorum inrita esto.

Ergo multò fortiùs concessio, quam nedum *3. Cũ nos.*  
 non subscribente sed & reclamãte capitulo præ-  
 latus faxit, ni post eam ratam habesit, ne teneto.

Vnde decumæ concessio ab abbatissa conuen *2. Contine*  
 tu sciente & non contradicente si cui facta erit, *batur.*  
 firma esto. si eo ignorãte contradicentéve priùs  
 facta fiet: quæ deinde de consensu ipsius alteri,

## De his quæ fi. à mai. par. cap.

ipsive cui prius, fiet, priori præiudicato.

*De his quæ fiunt à maiore parte capituli. Tit. II.*

1. *Cum in  
sanctis.*

**I**N cunctis ecclesiis quod pluribus & sanioribus fratribus visum fuerit, incunctanter observator. Id, nisi à paucioribus & inferioribus quid rationabiliter obiectum & ostensum erit, adpellatione remota præualeto, suum effectum consequitur. Nemo aduersus id iuramentum de conseruandis ecclesiæ consuetudinibus prætendito. Si quis huiusmodi consuetudines nec rationabileis, nec sacris institutis congruentes iurassit: donec dignam pœnitentiam egerit, à perceptione dominicæ synaxis extorris esto.

3. *Ex ore.*

Vnde capitulo ad dignitatem quenquam elegente, si quis à maiori parte tam numero quàm dignitate eorum quos elegendi ius habere constabit electus erit: communis ecclesiæ ordinatio, nec si ab eo adpellatio interposita erit cui de dignitate prouideri à Ro. pontifice mandatum fiet, siue nondum ipse de ea inuestitus, siue perperam inuestitus fuerit, aut rectè inuestitus deinde verbo seu facto iuri suo renunciaisset, ne impeditor.

4. *Ex parte.*

Sic & quod episcopus tractatu communiter habito cum suo capitulo de restauratione fabricæ ecclesiæ suæ ac maior & sanior pars capituli creuerit, sciuerit, equaliter hoc omnes sequuntor: plurimorum sententia obtineto.

2. *Questio  
uit.*

Nemo cathedralis ecclesiæ canonicus ob pen-

tionem ecclesiæ debitam nec redditam, aut clerici alicuius parrochianive delictum, ecclesiam sine episcopi & aliorum canonicorum ad sensu interdicto subponito. si à quoquam seu quibusdã canonicis factũ erit: hoc episcopus ne observato, neve vt ab aliis observetur sustineto. **Qui** id deliquerit ecclesiasticæ coërcioni subiacteto.

Peccata suos authores tenento. Pœna vlteriũ quàm delictum in excedente repertum erit ne protrahitor.

*Vt ecclesiastica beneficia sine deminutione conferantur. Tit. 12.*

**N**emo ex pacto conventionẽve quacunque sub quouis modo aut tenore nudum officium beneficii ecclesiastici cuiquam concedito, & sibi prouentus retineto. Nemo beneficium ecclesiasticum conferendo partem prouentuum suis vsibus retineto. Ecclesiastica beneficia sine deminutione conferuntor. tantũ si prælatus ante donationem beneficii pro iusta & necessaria causa prouentus ipsos ad tempus retineri constituerit, nulla cum eo qui beneficium accepfit, mediatorẽve aliquo conventionẽ facta, hoc ratum & licitum esto. *1. Vt nudum.*

*De rebus ecclesiæ alienandis vel non. Tit. 13.*

**L**aicis quãuis religiosis de reb<sup>9</sup> ecclesiæ disponendi nulla potestas esto. Quę cõstitutiones *12. Cũ laicis.*

O iiii

## De rebus eccle. alienand. vel non

ab his, queve venditiones feudorum, seu aliorum bonorum ecclesiasticorum, seu etiam mortuorum, & aliorum iuri spirituali adnexorum sine legitimo personarum ecclesie adfensu occasione laicæ potestatis præsumptæ erunt, ne tenent. præsumptores per censuram eccle. compelluntur.

2. *Qui res* Quod si qui res ecclesie ab eis, etiam regibus, petierint, & egentium substantiam subtraxint, receperint: quæ obtinebunt inrita habentur. à cõmunione ecclesie, cuius facultates auferre cupierint, excluduntur.

7. *Ad au res.* At si quæ terræ de syluis extirpatæ arabiles factæ erunt: has illis à quibus suo parétumve suorum labore extirpatæ erunt, ni tunc aliis ad maiorem ecclesie vtilitatem cum eodem labore & onere cõferri poterunt, hæreditario iure sub annuo censu tenendas concedere episcopo licet.

8. *Ut super, in prin.* Qui verò prælati ex fidelitatis sacramento nihil de bonis ecclesie alienare tenebuntur, nec regalium, & decumationum possessiones, nec aliunde prouenientes, redditusve quos decessores ipsorum quandiu vixerint in manibus suis tenuerint, & in proprium vsum exceperint, expenderint, nec aliis infendasint ( siue hæc de mensa intellegentur, siue non ) consultius ne alienanto.

10. *Possesiones.* Omnino autem possessiones ad mensam suam siue capituli pertinentes episcopus ne alienato, vt nec ecclesias in quibus monachi ministrare consuerint clericis vel laicis adsignato,

Sanè possessiones minùs ecclesiæ vtilis pro <sup>8.θεμα.</sup> aliis vtiliorib<sup>9</sup> de fratrum ipsius & sanioris par- <sup>possessio-</sup> tis consilio & ad sensu alienandi, seu commutã- <sup>mes.</sup> di liberam facultatem habeto.

Alioquin episcopus, abbãsvē terram vnus ec- <sup>1. Non li-</sup> clesiæ ad aliam, quamuis ambæ in eius potesta- <sup>cet.</sup> te sient, ne conuortito. si terras earum commu- tare volt: cum consensu ambarum partium istuc facito.

Sed & episcopi qui nihil ex proprio ipsi ec- <sup>4. Epi-</sup> clesiæ contulerint liberos ex mancupiis ecclesiæ <sup>scopi.</sup> ad condemnationem suam ne faciũto. si factum erit: hos successor episcopus non obstante qua- uis intercessione ad ius ecclesiæ reuocato.

Sacerdotibus autem qui quid ecclesiæ suæ re- <sup>3. Consen-</sup> liquerint, nihilve habentes prædia familiãsvē ei- <sup>sus.</sup> dem adquisierint, aliquos de familia eiusdem ecclesiæ iuxta rei cõlatæ modum canonibus de- finitum manumittere liceto. hi cum peculio, & posteritate sua sub patrocínio ecclesiæ manẽto. iniunctas sibi, quatenus poterunt, vtilitates pro- sequuntor.

Cæterũ nullis ecclesiæ canonicis prædia <sup>9. Ad</sup> eius aliis fratribus inconsultis in damnum eius <sup>audientiã</sup> in perpetuum locandi ius esto. locationes sic fa- ctæ legitimè reuocãtor. qui harum locationum authores erunt, susceptam inde pecuniam, si ali- ter nequibit, refundere coguntor.

In summa: nulli rem immobilẽ ecclesiæ, siue <sup>5. Nullõ.</sup> agrum, rusticũmve mãcupium alienare specia- lisve hypothecæ titulo obligare liceto. Aliena- tionis verbo conditio, donatio, venditio, per-

## De precariis.

mutatio, & emphytenticus perpetuus cōtractus continentor. Omnes sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstinento. Pœnas Leoninæ constitutionis timento.

6. Si quis  
presbyterorum.

Si quis itaque presbyterorum, diaconorum, seu defensorum alienati prædium ecclesiæ subscripserit, ni & alienator, & qui recepit celeri restitutione sibi prospexerit, anathemate feritor. quod inde confectum erit documentum ab initio nullas vires habeto, viribus vacuator. quibuscunque personis ecclesiasticis contradicere, & cū fructibus alienata reposcere liceto. cū facient, autoritate ecclesiastica fulciuntor.

11. Ad  
nostram.

Si tamen ecclesiā debitorum onere pressa res ei<sup>9</sup> à prælato & capitulo necessitate coactis alienatà erit sub onere dissoluēdi alicuius debiti, eoque impleto debiti summam breui tēpore emptor ex eius prouentu conlegerit, vt exinde ecclesia enorme dispendium incurrerit: pecunia, quam is pro exoneratione debiti vtilitatēve ecclesiæ expenderit, olli redditor. Sic si etiam pro labore percepti fructus eidem satis erunt, res ecclesiæ libera & quietā restituitor.

De Precariis. Tit. 14.

2. De precariis.

**N**EDVM autem ecclesiasticarum rerum alienationes, sed & precariæ quæ inrationabiliter ab ecclesiarum rectoribus factæ erūt, etiam si ii qui res ecclesiæ sic distribuerint se suosque successores graui pœna obligassint, à successoribus eorum nihilominus ad ius ecclesiæ reuo-

Lib. III. Tit. XV. & XVI. 110

cantor. Nemo successor antecessoris sui pœna obligatus esto.

Precarium quoad patietur qui concesserit <sup>3. Precarium.</sup> tamdiu vtendum conceditor. Eius cui concessum fiet, non etiam concedentis obitu, aut cum ipsum alicui hoc reuocare volenti alienatum erit soluitor. Per conuentionem huiusmodi res aliena inuito domino ne possidetur. At quæ precariæ de possessionibus ecclesiarum factæ erunt pro voluntate concedentium ne reuocantur.

Hæ autem de quinquennio in quinquen- <sup>1. Precaria.</sup> nium renouantur.

De Commodato. Tit. 15.

Cum gratia sui tantum quis commodatum <sup>1. Cum gratia.</sup> accepit, etiam de leuissima culpa tenetur.

Casus autem fortuitus, ni culpa eius acciderit, pactumve interuenerit, aut in mora fuerit, ipsi ne imputator. Contra eum nisi post usum expletum cuius gratia res commodata fiet commodati ne agitor. Sic homines hominum beneficio iuuantur, non decipiuntur.

De Deposito. Tit. 16.

Si cuius ecclesiæ clericus personæ non eccle- <sup>1. Grauis.</sup> siq̃ commendatam pecuniam clepserit, rapserit: aduersus eandem ecclesiam, ni in eius utilitatem conuorsa fiet, ad pecuniam restituendam nulla actio esto. in ipsum furem agitor. ipse sub questionibus ad rationem ponitor. si oportebit,

## De empt. & vend.

vinculis adligatus reddere compellitor.

2. *Bona fides.*

Depositarius si rebus suis saluis existentibus depositas amiserit: bona fides abesse præsumitur. Idē, si seipsum deposito obtulerit, aliquid pro ipsa custodia recepit, de culpa quoque tenetur. Si verò pactū, culpa, morave præcesserit casus etiam fortuitus olli imputatur. Depositori pro voluntate sua depositum reuocare licet. Contra hoc nullus cōpensationi locus esto, hec in aliis, si causa ex qua postulabitur liquida erit, & facilem exitum habere credetur, admittitur.

### *De Emptione & Venditione. Tit. 17.*

2. *Vt mensura.*

**N**VNC & de contractu emptionis & venditionis tractator. Quæ vt bona fide exercetur, omnes iusta pondera & mensuras habent. Si quis ea easve lucris ergo mutasset: 30 dies in pane & aqua pœniteto.

1. *Placuit*

Item presbyteri plebes suas, vt & hospitales fient, & non carius vendant quàm in mercato possent, admonent. Alioquin transeuntes ad presbyterum istuc referuto. Illius iussu cum humanitate res ollis vendunt.

4. *Peruenit.*

Quam rem vir vxori donationis titulo propter nuptias concesserit, si eadem consentiente vendiderit: hic emptori iustus possessionis titulus esto. Si per annos triginta constante venditorum matrimonio bona fide sic possederit, & in cōmuneis vsus viri & vxoris venditionis pretium conuorsum erit, & venditionis tempore in viri facultatibus vnde mulier sibi consulat ex-

titerit: super hoc ne inquietator.

Sanè si venditor ultra dimidiam iusti pretii in venditione faciunda deceptus, circumscribitur fiet: emptor aut pretio recepto rem emptam, aut quantum legitime constabit venditionis tempore iusto pretio defuisse restituito. <sup>6. Cū causa.</sup>

Qui enim rē minus dimidia iusti pretii comparavit, si quidem volt, iustum pretium subpleto, aut venditionē rescindito. interim verò hæc teneto. ipsi emptori possessio ne adimitor. Si quid aliud obstabit: contra emptorem proponitor. <sup>3. Cum dilecti.</sup>

Emptor, si venditori post institutum contra se iudicium ut rem sibi venditam defendat nunciare obmiserit, vel tempore promulgatæ sententiæ contumaciter abfuerit, seu si per iniuriã sententia lata erit, de euictione ne agito. <sup>7. Si venditori.</sup>

Cæterum (ut res absoluator) creditor qui mutui datione debitorem habebit obligatū, si mulata emptione nihil in fraudem canonis contra usurarios promulgati cōminiscitor. Et si quod emptionis instrumentum rerum debitoris, quas ab eodem hoc titulo recepit, confectum erit, quo recepta post certum tempus & intra certū spatium summa vix dimidiam iusti earum pretii contingente eas restituere promittet: ex eo reapse contractum usurarium esse ostenditor. Res huiusmodi debitori eiū sive hæredibus per pœnam cōtra usurarios statutam restituere cogitor. <sup>5. Ad notam.</sup>

1. *Ex re-  
scripto.*

**D**EINDE de locatione conductione agitator. Quæ ut item bona fide celebretur, Bononiæ nemo magistrorum, scholariumve super conducendis aliorum hospitium in fraudem & preiudicium hospitantium, ni prius conductionis tempus elapsum esse constabit, inquilinive suum in hoc fauorem & consensum prestabunt, hospitem conuenito. his qui faxint excommunicationis pœna esto.

3. *Propter  
sterilitatē  
θεμα.  
verum.*

Sanè locatori domum inuito inquilino inhabitare, aut reficere, si necessitas quæ locationis tempore nō imminet, id exposcet, remissa sibi pro residuo temporis pensione liceto. Idem inquilinus, si peruersè ibi versatus erit, canonemve per biennium non soluerit, ni satisfactione celeri sibi providebit, rationabiliter inde amouetur.

4. *Potuit*

Emphytenta, si tamen primitus ecclesiam requisierit, eique quantum sibi ab aliis offeratur nunciasset, illaq; se nolle emere dixerit, vel à denunciationis tempore duùm mensium spatium elapsum erit, meliorationes & ius sibi competēs alii personæ legitimæ rectè vendito. Idem, si secus præsumpserit, in solutione canonis per biennium cessasset, ni celeri satisfactione post sibi consuluerit, etsi nec & ut canonem soluerit nunciatum erit, iustè expellitor & sic dies statuta pro domino interpellare intellegitor.

3. *In prin.*

Propter sterilitatem, si magno incommodo conductores adficiet, & vitio rei sine culpa coloni, casuue fortuito contigerit, colonis ecclesie

pro rata pensionis, ni vbertate præcedentis subsequentiſve anni ſterilitas compenſari poteſſit, remiſſio conceditor.

Eccleſiarum prælatiſ decumarum ſuarum fru-<sup>2. Veſtra.</sup> ctus & prouentus liberè iis, cum queis eccleſiæ ſuæ conditionem meliorem facere poſſint, locare, & ad firmam dare liceto. Statuta diœceſanorum contraria ne obſunto. Huiuſmodi tamè locatio ad feudum, alienationémve ne extenditor.

*De Rerum Permutatione. Tit. 19.*

**Q**UAE commutationes rerum eccleſiaſtica-<sup>2. Vt con-</sup> rum ab antecellore inconſultè factę <sup>e-</sup> <sup>mutatio-</sup> runt, à ſucceſſore aduentante emandantor. <sup>nes.</sup>

Quod ſi princeps rem eccleſiæ immobilem <sup>1. Si prin-</sup> ſanctis locis præſtare volt, & aliam immobilem <sup>ceps.</sup> ab eis accipere, & rationabilis cauſa hoc expoſcet: hoc modo de communi voluntate, dum tamen res quã ille præſtabit maior æqualiſve fiet, pragmatica ſanctione ſuper hoc promulgata permutationem contrahere liceto.

Sed nec mancupia eccleſiaſtica niſi ad liber-<sup>3. Man-</sup> tatem commutantor. Quę mancupia pro eccle-<sup>piã.</sup> ſiaſtico homine dabuntur in eccleſiæ ſeruitute permanento. Qui eccleſiaſticus homo cõmutabitur ppetua libertate fruitor. Quod ſemel deo conſecratũ fiet ad humanos vſus ne transfertor.

Quæ enim mācupia fideles deo & ſanctis eius <sup>4. Iniuſtã</sup> pro remedio animæ ſuæ conſecrauerint, quocunque commercio iterum in ſeruitutem ſecularium ne rediguntor. ſerui tantũ fugitiui diſtrahuntor. eccleſiarum rectores ne vnus elec-

## De rerum permutatione

mosyna alterius peccatum fiat cauento. Ab ecclesiastica dignitate discedens seruius humanæ seruituti obnoxius ne esto.

9. *Exhibita.*

Multò fortiùs de spiritualibus ad temporalia permutatio ne esto. vnde si inter aliquos super decumationibus causâ erit, etsi compromisso factò arbitratum erit vt pecunia accepta nõ petantur: hoc, quòdve ex eo, ob idve sequutum fiet ratum ne esto.

6. *Ad questiones.*

Quod si duabus conuentualibus ecclesiis parochiales ecclesiæ erût cum possessionibus magis alteri quã sibi vicinæ, easque propterea permutare desiderabunt: hæc commutatio parochialium ecclesiarum per se rectè celebrator. Si quæ autem respectu meliorum prouētuum plus abundabit: etiam pecuniam de possessionibus ipsarum ad inuicem, prout visum erit, refundere liceto. sic refusa certæ pecuniæ quantitate permutationis contractus initor. illi tamen cōtractus sibi inuicem ne miscentor.

7. *Cum olim.*

Qui verò propria autoritate inuicem dignitates beneficiæve ecclesiastica commutafint, & sub conditione resignafint, his spoliantor.

5. *Quæsitum.*

Neque enim dignitatum, neque præbendorum commutationes præsertim cum pactione præmissa clerici faciunt. hæc circa spiritualia & spiritualibus adnexa semper simoniæ labem continere existumator. tantùm episcopo, si causam necessariam inspexerit, de vno ad alium locum personas transferre pro locorum vtilitate liceto.

Cum

Cùm autem semel inter aliquos de permutatione præbendorum suorum tractatus habitus erit, si alterius præbendum alteri erit adsignatum, alter autem suum resignare nolet: decepto succurritor, simplicitati eius venia tribuitur. quod præbendum habuerit, detentore illicito quolibet amoto, ei restituitur. Alioquin clericis ecclesiastica beneficia propria autoritate permutare ne conceditor.

8. Cui vti  
uerform.

*De feudis. Tit. 20.*

**E**pisopus si à vasallo fundum ecclesiæ suæ pignori recepit: fructibus in sortem minimè computatis liberè detinet. Tantùm quandiu illos capiet, vasallus à seruitio in quo illi & eius ecclesiæ ratione feudi tenebitur interim immunis esto.

11. Infructu  
tione.

Idem licet iuramentum de non infeudando de nouo Ro. Pontifice inconsulto præstiterit, si tamen vasallus eius decedat, & ad ipsum feudum eius redibit, illud si viderit expedire liberè concedit. Si feudum vasallus alienabit: filium con sanguineumve alienantis eiusdè feudi consortè rectè inuestit. Feudum alienatum si facilè recuperari nequit: alicui laico per quem ecclesia recipere possit, vt in feudum per ecclesiam recognoscat, liberè concedit.

2. Expar  
tea

*De Pignoribus. Tit. 21.*

**N**ullus presbyter calicem, patenam, vestimentumve sacerdotale, aut librari ecclesiasticum

1. Nullus

P

## De pignoribus

tabernario, negociatori, seu cuilibet laico, scēmi  
nēve, ni iustissima necessitas vrgebit, in pignus  
dato.

3. *Ex præ-  
sentium.*

Quod si rector ecclesiæ res ecclesiasticas ma-  
ximè sacris ministeriis deputatas, cuiusmodi  
sunt calices, & breuiaria, pro sua necessitate pi-  
gnori obligasset: is, quive ex successione ius eius  
obtinebit ea reconligito, ecclesiæ restituito.

2. *Lator.*

Liber homo, etsi res decrunt quæ pro debito  
addici possent, pro eo nē detinetor.

5. *Ex lite-  
ris.*

Nec mulier propter viri maleficium prehen-  
ditor, nēve ob id indotata remaneto. viri bona  
pro dote tacitè obligata habeto. Cum suo onere  
ad quemlibet possidentem transeunto. Qui  
hæc tenebit etiam pro delicto mariti vendita, ea  
tenus quatenus possidebit mulieri quam dotem  
viro dedisse probabitur restituere damnas esto.

7. *Signifi-  
cante.*

Pactum legis commissoriæ in pignoribus ad-  
positum si erit, inutile esto. Etsi intra certū tem-  
pus non reconlecto pignore debitor super eo  
creditorem nō molestare iurasset: si tamē, quan-  
tum in ipso fuerit, reconligendi studium adhi-  
buerit, legitimève impeditus reconligere non  
potuerit, creditor nihilominus neque pactum,  
neque iuramentum prætendito, at sorte conten-  
tus & rei pignoratæ fructibus in eam computa-  
tis illam resignato.